
 

 

 

Российская Федерация 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ  
 

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н  
 

О внесении изменений в некоторые областные законы  

в области налогов и сборов 
 

Принят Новгородской областной Думой 28 марта 2018 года 

 

Статья 1 

Внести в статью 4 областного закона от 30.09.2008 № 379-ОЗ «О 

транспортном налоге» (газета «Новгородские ведомости» от 07.10.2008 

11.11.2009, 05.04.2010, 02.07.2010, 12.11.2010, 15.08.2011, 06.09.2013, 01.10.2014, 

28.11.2014, 27.11.2015, 08.07.2016, 05.05.2017, 03.11.2017) изменение, дополнив 

частью 4
1
 следующего содержания: 

«4
1
. Организации-участники специальных инвестиционных контрак-

тов, одной из сторон которых является Новгородская область, уплачивают 

налог в размере 50 процентов от установленной ставки. 

Организациям-участникам специальных инвестиционных контрактов 

льгота предоставляется, начиная с 1-го числа налогового периода, в котором 

заключен специальный инвестиционный контракт, при отсутствии недоимок 

по налогам, сборам, иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной 

системы Российской Федерации на первое число каждого налогового периода 

в течение срока применения пониженных налоговых ставок и прекращается  

с 1-го числа налогового периода, следующего за датой окончания срока  

действия специального инвестиционного контракта.». 

 

Статья 2 

Внести в статью 3 областного закона от 30.09.2008 № 384-ОЗ «О 

налоге на имущество организаций» (газета «Новгородские ведомости» от 

07.10.2008, 05.06.2009, 23.12.2009, 09.06.2010, 02.07.2010, 06.08.2010, 

15.08.2011, 07.12.2012, 06.09.2013, 30.10.2013, 05.11.2013, 28.11.2014, 

08.07.2016, 30.11.2016, 10.03.2017, 03.11.2017) изменения, дополнив частями 

12-14 следующего содержания: 

«12. Налоговая ставка в отношении имущества организаций-участ-

ников специальных инвестиционных контрактов, одной из сторон которых  
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является Новгородская область, устанавливается в размере 0 процентов в  

отношении недвижимого имущества (за исключением жилых помещений), 

построенного, реконструированного в результате реализации специального 

инвестиционного контракта на территории Новгородской области. 

13. Налоговая ставка в отношении имущества организаций-участ-

ников специальных инвестиционных контрактов, одной из сторон которых 

является Новгородская область, устанавливается в размере 0 процентов в  

отношении движимого имущества (за исключением транспортных средств, 

которые были зарегистрированы на территории Новгородской области до  

заключения специального инвестиционного контракта, а также легковых  

автомобилей, мотоциклов, спортивных, туристских и прогулочных судов), 

приобретенного в течение срока действия специального инвестиционного 

контракта и произведенного на территории Российской Федерации и ранее  

не находившегося в эксплуатации, а также в отношении движимого имуще-

ства (за исключением транспортных средств, которые были зарегистрированы 

на территории Новгородской области до заключения специального инвести-

ционного контракта, а также легковых автомобилей, мотоциклов, спортив-

ных, туристских и прогулочных судов), приобретенного в течение срока дей-

ствия специального инвестиционного контракта и произведенного не на тер-

ритории Российской Федерации, с даты изготовления которого на дату за-

ключения специального инвестиционного контракта прошло не более одного 

года. 

14. Организациям-участникам специальных инвестиционных контрак-

тов льгота, указанная в частях 12 и 13 настоящей статьи, предоставляется с 1-го 

числа налогового периода, в котором заключен специальный инвестицион-

ный контракт, при отсутствии недоимок по налогам, сборам, иным обяза-

тельным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации 

на первое число каждого налогового периода в течение срока применения 

данной льготы и прекращается с 1-го числа налогового периода, следующего 

за датой окончания срока действия специального инвестиционного контракта. 

При отчуждении организацией-участником специального инвести-

ционного контракта имущества, созданного или приобретенного в течение 

срока действия специального инвестиционного контракта, сумма налога  

на имущество организаций в отношении указанного имущества подлежит 

восстановлению и уплате в бюджет в полном объеме и в сроки, установлен-

ные в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 379 Налогового кодекса Россий-

ской Федерации, с уплатой соответствующих пеней за все время применения 

налоговых льгот. 

В случае ликвидации организации-участника специального инвес-

тиционного контракта до окончания срока действия специального инвести-
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ционного контракта, а также в случае расторжения специального инвестици-

онного контракта в связи с невыполнением или ненадлежащим выполнением  

организацией-участником специального инвестиционного контракта при-

нятых обязательств сумма налога на имущество организаций в отношении 

имущества, созданного или приобретенного в течение срока действия спе-

циального инвестиционного контракта, подлежит восстановлению и уплате  

в бюджет в полном объеме и в сроки, установленные в соответствии с пунк-

тами 1 и 2 статьи 379 Налогового кодекса Российской Федерации, с уплатой 

соответствующих пеней за все время применения налоговых льгот. 

Организации-участники специальных инвестиционных контрактов  

в целях получения права на льготу, указанную в частях 12 и 13 настоящей 

статьи ведут раздельный учет имущества, которое создается, приобретается в 

течение срока действия специального инвестиционного контракта.». 

 

Статья 3 

Внести в статью 1 областного закона от 31.10.2013 № 373-ОЗ «О 

налоговых ставках на территории Новгородской области» (газета «Новгород-

ские ведомости» от 05.11.2013, 06.03.2014, 08.07.2016, 03.11.2017) изменение, 

дополнив часть 1 пунктом 6 следующего содержания: 

«6) организациям-участникам специальных инвестиционных контрак-

тов, одной из сторон которых является Новгородская область, при одно-

временном соответствии следующим условиям: 

а) доходы от реализации товаров, произведенных в результате реали-

зации специального инвестиционного контракта, составляют не менее 90 

процентов всех доходов, учитываемых при определении налоговой базы  

по налогу на прибыль организаций в соответствии с главой 25 Налогового 

кодекса Российской Федерации; 

б) ведение раздельного учета доходов (расходов), полученных (произ-

веденных) при реализации специального инвестиционного контракта, и до-

ходов (расходов), полученных (произведенных) при осуществлении иной  

хозяйственной деятельности. 

Применение налоговой льготы организациями-участниками спе-

циальных инвестиционных контрактов начинается с 1-го числа налогового 

периода, в котором в соответствии с данными налогового учета была полу-

чена первая прибыль от реализации товаров, произведенных в течение срока 

действия специального инвестиционного контракта, и прекращается с 1-го 

числа налогового периода, следующего за датой окончания срока действия 

специального инвестиционного контракта, но не позднее 2025 года включи-

тельно.». 
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Статья 4 

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении месяца со 

дня его официального опубликования, и распространяется на правоотноше-

ния, возникшие с 1 января 2018 года. 

 
 
 
 
 
 
 

Губернатор  
Новгородской области          А.С.Никитин 
 
 
Великий Новгород 
04 апреля 2018 года 
№ 242-ОЗ 
 
 


